

# GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZESKIEJ

# GŁOS LUDU

CZWARTEK 4 LISTOPADA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 127 ♦ CENA 3,- Kč

## ZE ŚWIATA

■ Rosyjski minister obrony Igor Siergiejew oświadczył, że siły federalne zamierzają „wyzwolić nie tylko Grozny, ale całą Czeczenię”.

■ Rosja dokonała pierwszej od zżeciu lat próby przeciwrakiety krótkiego zasięgu, co ma związek ze sporem między Moskwą a Waszyngtonem w sprawie kontroli zbrojeń.

■ Aram Sarkisjan - brat premiera Armenii Wazgena Sarkisjana, zamordowanego w zamachu terrorystycznym na parlament - został nowym szefem rządu.

■ Kuba oficjalnie zażądała od USA 181 mld dolarów odszkodowania za krzywdy, doznane przez jej obywateli w ciągu 40 lat.



◆ Przedstawiciele Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie oraz ZG PZKO zapalili znicze i składowali kwiaty na Jabłonkowskiej mogile legionistów polskich (powyżej w lewo), na grobie MUDr. Wacława Olszaka w starej Karwinie (powyżej w prawo), oraz na mogile ofiar hitlerowskiego obozu pracy tzw. Polenlagru w Skřezconiu. Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSUNIK

## BIAŁO-CZERWONE GOŹDZIKI NA ZAOLZIAŃSKICH MOGIŁACH Ogniki wiecznej pamięci

REGION (mro) - Dorocznym zaduszkowym zwyczajem konsul generalny RP w Ostrawie Marek Masulinis i wicekonsul ds. Polonii Małgorzata Filipek złożyli wieńce kwiatów i zapalili znicze na grobach wybitnych Zaolziańców oraz mogiłach poświęconych męczącej krawi Polaków. Dyplomatami towarzyszącymi byli ZG PZKO, Jerzy Czap.

Znicze zapłonęły od Jabłonkowa po Bogumini. Pierwsze - na Jabłonkowskim cmentarzu pod pomnikiem legionistów, na którym swoje kamienne skrzydła rozpoczęła polski orzeł. Wieńce białoczerwonych goździków dołączyły do bukietów kwiatów zacięających groby animatorów zaolziańskiej kultury - niezapomnianych Władysławów: Niedoby

- hetmana góralskiego, twórcy Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego i „Goralskiego Święta” oraz Młynka - społecznika, pedagoga i poety. Obaj spoczywają na nawiejskim cmentarzu.

Dyplomaci i prezes ZG PZKO pokłonili się także pamięci Henryka Jasińskiego, dziennikarza i poety spoczywającego w czeskojęzycznej nekropolii. W Karwinie-Kopalniach zapalono światełka i złożono kwiaty na mogile MUDr. Wacława Olszaka, pierwszego burmistrza Karwiny i nieustraszonego społecznika. Potem delegacja udała się do Skřezconia, gdzie na miejscowym cmentarzu oddała hołd 104 polskim ofiarom nazistowskiego przymusowego obozu pracy (tzw. Polenlagru).

muszą wyłożyć ze swojego budżetu innym gminom, takim jak Jabłonków czy Nawisie, w których znajdują się szkoły zbiorcze. Tam bowiem uczyć się dzieci po ukończeniu u siebie piątej klasy” - wyjaśniła L. Husarowa. „Chcielibyśmy też poruszyć w Piosku sprawę udziału przedstawicieli Jabłonkowskiego Podbeskidzia w wystawie „Region '99”, która odbywać się będzie w dniach 23-25 listopada w Ostrawie i na której nie zabraknie również naszego stoiska. Ponadto będziemy rozmawiać o możliwości wydzierżawienia lub sprzedaży przez gminy urządzeń „gazonowych”.

Z kolei gospodarz spotkania, pioski starosta Oldřich Rathouský, zapewnił „GL”, że postara się wnieść pod obrady ponownie temat wykorzystania odkrytych w swoim czasie na terenie Piosku źródeł wody jedობrowej i ewentualnej budowy w gminie uzdrowiska.

**D**awne to czasy, kiedy cały październik był polską księzką, polską prasą, polskim słowem. Dawne to czasy, kiedy mieliśmy własną księgiarnię, kiedy za sprzedane książki otrzymywano się rabat, a nawet ufundowane przez ZG PZKO nagrody, kiedy w księgarniach sprzedawano polską prasę, taką na przykład „Panoramę” i „Przyciółkę”.

Wtedy też odbywały się spotkania z dziennikarzami, pisarzami, poetami, a pism Józef Siebel jeździł po PZKO-wskich kółkach i głosił, jak ważne jest czytanie książek, obcowanie ze słowem

## MIESZKAŃCOM MOSTÓW DOLNYCH MUSI POMAGAĆ GMINA Nadal bez wody

**MOSTY Ł. JABŁONKOWA (kor)**  
- Wydawać by się mogło, że mieszkańcy Mostów nie mają w tym roku szczęścia. W niektórych mosteckich osadach bowiem ciągle brakuje wody. Po letnim okresie sucho znacznie skurczyły się zasoby wód podziemnych, z których czerpały wodę do swoich zbiorników wodociągi przede wszystkim w Mostach Dolnych. Nawet jesienne opady niewiele pomogły...

„Chodzi nie o wodociąg gminne - bo te wszystkie korzystają z jednej położonych zbiorników, lecz grupowe, przy których budowie połączyli swoje siły mieszkańcy kilku domów” - wyjaśnia starosta Augustyn Martynek. - „W ok. 80 domach można było korzystać z wody najwyższej

przez 4 godziny na dobę. Mieszkańcom nie pozostało zatem nic innego, jak zwrócić się o pomoc do gminy. A my, oczywiście, nie mogliśmy odmówić”.

Prywatne dolnomosteckie wodociągi zostały więc podłączone do gminnej sieci. A uwinęli się mostecznicy bardzo szybko - położenie ponad kilometr bar trwało im tylko jeden dzień. Do rur popłynęły ze zbiorników gminnych nadmiar wody, który wypuszczano dotychczas do kłosegód z potoków...

„Mamy nadzieję, że poziom wód podziemnych wróci do normalnego na tyle, że prywatne wodociągi będą znów samowystarczalne. W wypadku następnej suszy jednak zawsze pomożemy” - dodał starosta.

rodzimy, by być Polakiem bardziej wykształconym, wrażliwym i nowoczesnym. Dzisiaj już nie ma tak rozmiłowanego w księgarniach nauczycielsko-speducy.

## Dawne to czasy...

Każde Kóło coś takiego chciało mieć, bo weszło to w krew, w potrzebę. Po prostu było to ważne. Jakże ważne! Zarząd Główny przypominał tę ważność (ilu pracowników etatowych trzeba mieć do tego?), wysłał zestaw pre-

lekcji na tę okazję, proponował spotkania z ludźmi pira.

Minął październik i nikt nawet nie pisał o polskim słowie, nie mówiąc już o jakiegokolwiek propozycji w tym

względnie. Nie ma żadnej inicjatywy, tylko parę Kół zdecydowało się nawiązać do dawnego ruchu społecznoksiążkowego. Twórcy słowa znaleźli się poza społeczeństwem, które coraz mniej czyta, myśli, a coraz więcej oglą-

## WEDŁUG LICZBY MIESZKAŃCÓW CZY WEDŁUG ADRESU FIRM? Kryteria pod dyskusję

REGION (sch) - Koncepcja Ministerstwa Finansów RC, w myśl której samorządy lokalne środki pieniężne z budżetu państwa miałyby otrzymywać przede wszystkim na podstawie liczby mieszkańców, a nie na podstawie prosperity prowadzących w gminie działalność gospodarczą przedsiębiorstw, również wśród starostów niedużych wiosek naszego regionu budzi wiele kontrowersji.

Władze biedniejszych gmin proponowane przez ministerstwo zmiany w rozprawdaniu środków budżetowych przyjmują raczej z zadowoleniem. „Mi bardziej uśmiecha się podział pieniędzy według liczby mieszkańców. U nas w Trzycieju jest mało osób zajmujących się własnym biznesem. Ponadto mamy np. takiego przedsiębiorcę, który adres firmy pozostawił w Frydku-Mistku, stąd podatki wybrane od jego pracowników nie trafiają do naszej kasy. Uważam, że moje zdanie podziela większość starostów okolicznych gmin, no, może z wyjątkiem starosty Trzanowic” - powiedział „GL” starosta trzycieski, Odon Milich.

Zgodnie z jego przepuszczeniami, stojący na czele sąsiadnych Trzanowic Jan Tomiczek opowiada się za zachowaniem obecnego systemu podziału środków budżetowych między gminy. „Moim zdaniem, nowy system nie byłby sprawiedliwy. Uważam bowiem, że zabieg gmin w kierunku wytwarzania nowych miejsc pracy poprzez przyciąganie inwestorów powinny zostać docenione” - stwierdził.

Głęboki sprzeciw budzi nowa koncepcja ministerstwa również u Andrzeja Febra, starosty Stonawy, wioski raczej mało liczebnej, zato mocno uprzemysłowionej. „Uważam, że podział środków między gminy na podstawie liczby mieszkańców jest wręcz niebezpieczny. Skorzystają na nim gminy i miasta mocno zaludnione, mogłyby się więc zadowalać, że w związku z tym również w zasadzie cały powiat karwiński. Ale tak nie jest. W przypadku ogromnego bezrobocia, jakie tu istnieje, samorządy gminne muszą być w jakiś sposób zainteresowane, żeby zakłady pracy na ich terenie nadal funkcjonowały, ba, żeby powstawały nowe. Jeśli gminy nie będą miały w tym kierunku żadnej motywacji, zakłady przemysłowe będą stanowiąc dla nich tylko obciążenie, dewastację środowiska

naturalnego, a co za tym idzie - spowodują również stopniowe wydłużanie się wioski”. Brakuje też stonawskiemu starostwie w projekcie ustawy kolejnego kryterium podziału pieniędzy, a mianowicie uwzględnienie powierzchni danej gminy.

Tymczasem starosta Olbrachcic Juraj Legindi za sensowne rozwiązanie uważa połączenie kryterium powierzchni oraz liczby mieszkańców. „Samo kryterium liczebne uważam za niezbyt szczęśliwe, tym bardziej, że sporo małych co do liczby mieszkańców wiosek rozciąga się na dużych powierzchniach, gdzie gmina musi m.in. w jako takim stanie utrzymywać drogi prowadzące nawet do najbardziej odległych domostw” - powiedział J. Legindi, dodając, że według jego obliczeń, wprowadzenie wyłącznie kryterium liczebnego zasiliłoby olbrachcicki budżet o blisko 200 tys. koron rocznie.

## Na widnokręgu ustawa językowa

Republika Czeska doczeka się najprawdopodobniej ustawy o języku. Projekt zgłoszony przez 5 posłów komunistycznych i jednego socjaldemokratycznego przebrał we wtorek przewagę za ledwie jednego głosu lewicy przez pierwsze czytanie w Izbie Poselskiej i został skierowany do komisji. Zwolennicy ustawy dumają swoje racje konieczności ochrony języka czeskiego przed zalewem wyrazów obcych, zwłaszcza angielskich i niemieckich, jej przeciwnicy natomiast uważają, że ma ona wyłącznie charakter deklaratywny i jako taka nie jest w stanie zagwarantować pielegnacji języka ojczystego.

Zgodnie z par. 2 projektu, język czeski miałby mieć charakter oficjalnego języka urzędowego w kontaktach z organami władzy ustawodawczej, wykonawczej i sądowej. Najwyższym Urzędem Kontroli i Czeskim Bankiem Narodowym, w postępowaniu przed sądami, urzędami podatkowymi, organami administracji państwowej i samorządu lokalnego itp. Utywianie języka przez obywateli, którzy tworzą mniejszości narodowościowe lub etniczne, mają uregulować specjalne ustawy.

Z tekstem projektu ustawy można zapoznać się na stronie internetowej Izby Poselskiej Parlamentu RC: [www.psp.cz](http://www.psp.cz), w rubryce: Dokumenty - druk sejmovy nr 319. (r)

## POGODA

**CZWARTEK** - Zachmurzenie uśrednione z przejaśnieniami, rano mgły. Temperatura w nocy od 3 do 0 st. C, w dzień od 9 do 12 st. C.

**PIĄTEK** - Zachmurzenie małe, rano lokalne mgły. Temperatura w nocy od 4 do 1 st. C, w dzień od 10 do 13 st. C.

## OBRADUJĄ OJCOWIE GMIN JABŁONKOWSKIEGO O problemach Podbeskidzia

**PIOSEK (kor)** - O najważniejszych sprawach nurtujących władze podbeskidzkich miejscowości będą dzisiaj rozmawiać w Piosku starostowie z Jabłonkowskiego Stowarzyszenia Gmin Regionu Jabłonkowskiego.

Jak poinformowała „GL” wiceprezidniczka Stowarzyszenia, starostina Nawisia Lenka Husarowa, będzie mowa przede wszystkim o przygotowywanych nowych mapach Beskidów, których wydanie powinno zostać sfinansowane ze środków programu PHARE, oraz o pokrywaniu przez gminy tzw. nielwestycyjnych kosztów związanych ze szkolnictwem.

„Chodzi o pieniądze, które gminy

## OSTATNI ZAJAZD NA LITWIE, CZYLI...

## Za Olzę na »Tadeusza«

**CIESZYN (sch)** - Do środy, 10 listopada br., mają okazje mieszkańcy Cieszyńska oraz jego prawo i lewobrzeżnej okolicy obejrzeć film „Pan Tadeusz” w reżyserii Andrzeja Wajdy.

Zainteresowani powtórka z polskiej literatury romantycznej w wykonaniu czołowych polskich aktorów mogą wybrać spośród dziewiętnastu seansów. Dzisiaj w cieszyńskim kinie „Piast” film będzie emitowany o godz. 14.30 i 21.00, jutro o godz. 16.00, 19.00 oraz 22.00. W sobotę i niedzielę natomiast przewidziano po cztery seanse - o godz. 13.00, 16.00, 19.00 i 22.00, zaś od poniedziałku do piątku losy bohaterów „ostatniego najazdu na Litwie” będzie można śledzić na srebrnym ekranie o godz. 16.00 i 19.00. Cena biletu wynosi 16 zł.

DANIEL KADŁUBIEC







SIĘDMIOLATKÓW ZE SKRZYPKAMI POD PACHĄ MOŻNA ZOBACZYĆ NIE TYLKO W FILMACH Z CYKLU „W STARYM KINIE”

# Muzyka inna niż reprodukowana

Mała bluza, granatowa spódnica, ciemne spodnie, wryja nienawykła jeszcze na krawaty, nogi jak z waty i lekko wilgotne ręce, którym nie udało porwać na drzewie, skoro utwór chce się zagrać, jeśli nie po mierzawkowku, to przynajmniej bezbłądnie. W tym wrym wrzędzie mama i babcia (tata z dziadkiem, dzięki Bogu, są na płycie wyrozumiali, że zagnają słuchać koncertu postanowili wstąpić po drodze na piwo) zacinają smoczno kciuki, jakby ten gest mógł na odległość pozabawiać tetry i dawać pokot...

Taki obrazek jeszcze dzisiaj ożywa przed oczyma niedługo absolwenta byłej Ludowej Szkoły Artystycznej, dawniej Podstawowej Szkoły Artystycznej, na samo wspomnienie koncertów mających status ukoronowania całorocznych sukcesów jeszcze zmagających się z instrumentem muzycznym. Dzisiaj, mimo że koncert zdaje się być bardziej wyłożony oraz pyskany, mimo że nie drży już pod groźnym spojrzeniem nauczyciela, obraz przed kompromitacją przeżywa podobnie jak jej pokolenia z lat znacznie wcześniejszych. Tak samo potrafi też pokochać muzykę prawdziwą, choć niebawem wykonaną, inną niż nadająca się do stacji radiowych. Okazuje się bowiem, że nauka gry na instrumentach muzycznych wcale nie wyżyła z mody, a w domniślaniu ze skrzypkami pod pachą można zobaczyć nie tylko w filmach z cyklu „W starym kinie”, ale także na ulicach, chociażby, Czeskiego miasta...

Czeskojęzyńska Podstawowa Szkoła Artystyczna nosi imię rodzinnego kompozytora i pierwszorzędnej skrzypki, Pawła Kalcey. Czytamy to na tablicy z nazwą szkoły, która słusznie ma nazwę muraru, że chodzi o placówkę artystyczną. „Honorowe imię na naszą szkołę nadano szkole na początku lat 70. w ramach z tej okazji z wielką pompą odbył się koncert, na którym była obecna również żona patrona naszej szkoły. Był to koncert honorarodziejskiej organizujemy koledzy w jego aranżacji - tłumaczy dyrektorka PSA, Renata Wdówka. Mimo że na czcze czeskojęzyckiej „wyrówni młodych artystów” stoi dopiero od kilku lat, pod jej dachami szkoła zupełnie rozkwitła. „Pond trzema laty przeprowadziliśmy kapitalny remont budynku. Staramy się, żeby zarówno klasy, jak i sala koncertowa były ładnie wyposażone” - mówi pani Renata. Rzeczywiście tak jest, choć kłopot, przynajmniej i ciepło konieczności sama oznaczać dużym kosztem. Ściany na blacie schodowej, podobnie jak dywanica oraz sala koncertowa, przybra-



▲ Dyrektorka PSA Renata Wdówka (z lewej) podkazuje koncerta.

są obrazkami nastrojelić twórców, o ciekawie pojętym temacie, przemawiające do wyobraźni. Czeskojęzycka Podstawowa Szkoła Artystyczna nie daje bowiem wykształcenia artystycznego tylko, młodym muzykom. „Tych jest oczywiście najwięcej. Obecnie 650 uczniów pobiera lekcje gry na skrzypkach, fortepianie, keyboardzie, gitarze, flecie, klarynie, trąbce, puzonie, saksofonie, akordeonie, perkusji oraz lekcje śpiewu. Mamy też jednego kontrabasistę... Ponadto 120 uczniów rozwija swoje talenty plastyczne, zrzedziska taneczne, piętastka aktorские” - wylicza R. Wdówka.

Z jej inicjatywą od kilku lat szkoła poza zajęciami w swoim głównym budynku w Sadach Masaryka prowadzi również lekcje muzyki w pięciu filialach w czeskojęzyckiej PSP przy ul. Havlíčce, w Sibicy, Olbrachcicach oraz polskiej i czeskiej szkole w Suchej Górze.

Na pytanie, jaki instrument najlepiej wybrać dla dziecka, śmieje się pani Renata, że oczywiście skrzypce. Sama, oprócz kierowania szkołą, prowadzi bowiem lekcje gry na tym instrumencie. A potem już serio dodaje: „Najlepsze jest, kiedy rodzice przyprowadzają dzie-

ko najpierw do nas, a my pomożemy im w wyborze instrumentu. Przeszukujemy dziecku, oceniamy jego zdolności słuchowe oraz manualne, a potem proponujemy już konkretny instrument”. Chętnych do nauki gry na instrumencie wprawdzie nie brakuje, ale nie ma już takiej nawalności jak jeszcze kilkadziesiąt

lat temu. „Sporo dzieci musi niestety rezygnować z nauki gry z powodów finansowych. Dwieście pięćdziesiąt koron miesięcznie to dla niejednego rodzica suma stanowczo za wysoka, zwłaszcza dla rodzin wrodzielińskich, gdzie każda latorka chce grać na jakimś instrumencie” - stwierdza z żalem pani dyrektorka.

Mimo to w czeskojęzyckiej PSA nie brakuje talentów. Najlepsi uczestniczą w organizacjach co roku przez Ministerstwo Szkolnictwa RC konkursach gry na instrumentach muzycznych, mierz sięgając po najwyższe laury na szczeblu ogólnopolskowym - przed dwoma laty zajmując 2. miejsce w grze na klarynie, przed trzema laty 1. miejsce w grze na gitarze oraz 2 i 3. lokaty w śpiewie. „Staramy się wychowywać zarówno talenty, jak i tych wszystkich, którzy muzykę po prostu lubią i będą swoje umiejętności wykorzystywać nie tyle młode profesjonalnie, ile jako hobby” - kontynuuje pani Renata, stwierdzając, że z jej obserwacji wynika, że większość talentów muzycznych, jakie w przeciagu ostatnich lat przaprawiły się przez szkołę, pochodzi z rodzin polskojęzycznych. „Widac, że w polskich rodzinach więcej się śpiewa, bardziej pielegnowana jest tradycja śpiewania i w ogóle muzykowania. Kiedy przed dwoma laty ogłosiłmiś koncert naszych najlepszych uczniów, z piętnastu wybranych aż czterastu było Polaków. To, że w polskich przedszkolach sporo się śpiewa, a w każdej, nawet tej najmniejszej szkole dzisiaj jakiś chór, po prostu daje owoce”.

Okazji do zaprezentowania swoich umiejętności muzycznych uczniom czeskojęzyckiej PSA nie brakuje. Szkoła daje rocznie około setki najrodzimejszych koncertów począwszy od koncertów poszczególnych klas, przez koncerty szkolne najlepszych uczniów, koncerty świąteczne dla chorych i niepełnosprawnych, aż po koncerty wychowawcze dla szkół i przedszkoli, oczywiście po polsku i po czesku, a także koncerty wymienne w ramach współpracy z cieszynską Państwową Szkołą Muzyczną im. Ignacego Paderewskiego. Ponadto co roku w okresie honorarodziejskim nauczyciele wraz z uczniami dają koncert w kościele ewangelickim na Rozwoju, natomiast największy koncert czeskojęzyckiej PSA odbywa się tradycyjnie już na przełomie maja i czerwca w Teatrze Cieszyńskim. Wówczas przedstawia się publiczności od 200 do 300 młodych wykonawców - muzyków, śpiewaków, taneczników oraz aktorów.

Tymczasem na listopad szkoła przygotowała koncerty muzyki chopinowskiej, by w ten sposób uczcić 150. rocznicę śmierci największego polskiego kompozytora. Z twórczością Fryderyka Chopina zapoznają się podczas koncertów wychowawczych uczniowie czeskojęzyckich gimnazjów - polskiego i czeskiego, muzyka Chopina zabrzmi też podczas koncertu wieczornego przeznaczanego dla rodziców młodych wykonawców oraz dla szerokiego ogółu słuchaczy.

Jeśli chodzi o zamary szkoły w nowym tysiącleciu, czeskojęzycka ISS od roku szkolnego 2000/2001 nosi się z zamiarem kształcenia uczniów również w języku polakim. (J.P.)

## LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (172)

### Z. OLECH Graj, Cyganie... czyli Dziewczyna znad Olzy

Książkę przyskoczył do niej i chwycił ją za obie dłonie. Potrząsnął nią z całej siły, jakby starając się zbudzić ją z chwilowego snu.

- Vero, nie posuwaj się za daleko - zawołał jakimś niewesołym głosem. - Jakim prawem przemawiasz w ten sposób do mnie? Wiesz, że cię kocham i dlatego o tym ci nie mówię. Tyś dla mnie ważniejsza niż wszystko. Osiągnęliśmy jednak kulminacyjny punkt. Tu stoi moja matka i z wyrazu jej twarzy widzę, jak bardzo nad tym wszystkim cierpi. Nie chce jej sprawiać bólu. Matka ma słuszną rację. Tyś mnie zmusiła do tak okrutnego potraktowania Edwarda. Nie powinieneś być słuchać twoich podszeptów. Jeżeli ten nieszczęśliwy istotnie odczekał sobie życie, to ty jedna będziesz winna jego śmierci.

- To idź przedko do niego - odpowiedziała Vero z szyderstwem. - I staraj się zapobiec nieszczęściu. Idź i padnij mu do nóg i proś go o przebaczenie. Wydułacz mu, żeś go potraktował niesprawiedliwie, że to tylko ja cię do tego zmusiłam. Wiesz dobrze, że nie pod moim wpływem tak z nim postąpiłaś, toż gdy dzisiaj zabił się istotnie, nie ja będę jego morderczynią, tylko ty jesteś jego mordercą.

- Teżo już stanowczo za wiele! - zapalał gniewem książkę. - Chcesz teraz całą odpowiedzialność zrzucić na moje barki. Vero, widzę, że nasze wspólne życie nadal będzie tylko męką. Teraz dopiero przejrzałem cię dokładnie. To wszystko, co powiedziała moja matka, jest prawdą. Wyciągnij teraz do mnie rękę i proś o przebaczenie.

Czarowność kobieta zachwiała się i oparła o balustradę schodów. W odległości kilku kroków stała siwowłosa matka, przy boku swego syna i objawując go rękami, usiłowała za wszelką cenę uspokoić.

- Ha, ha, ha, a to dopiero komedia! - zawołała Vero, śmiejąc się nieprzyjemnie. - Matka i syn odnieśli się wreszcie, a ja znowu zostam uszczyniona na bok. W tej chwili właśnie dokonales wyboru między tana i twoją matką. Wybór twoj padł właśnie na nią. Dziękuję ci za to, książko! Teraz, dziękując ci z całego serca, bo wreszcie uwolniłaś mnie z więzów małżeństwa.

- Z więzów? - wyprzedził bezdźwięcznie książkę, spoglądając na żonę nieprzytomnym wzrokiem. - Z więzów, powiadasz? Więc czułaś się w tym małżeństwie aż tak skrepowana i nieszczęśliwa?

- Skrepowana do tego stopnia - usmiechała się dalej piękna komediantka - że nie raz musiałam ochotę zamyć z bólu. Jeżeli dotychczas więzów tych sama nie rozzerwała, to nie dzięki uczuciu, lecz dzięki temu, że potrzebna mi była twoja opieka, opieką mężczyzny! Tyloś dlatego tolerowałam cię przy sobie i tyloś dlatego decydowałam się nadal być twoją żoną.

Smertelna bladość pokryła twarz księżki, nie mógł teraz zdobyć się na odpowiedź, brakło mu słów i wyraźnie brakło mu powietrza. Drżącymi rękami zerwał kłępujący go przy szyi kołnierzyk.

- Nigdy cię nie kochałam! - ciągnęła dalej Vero, patrząc z szatańskim uśmiechem na księżkę i na jego matkę. - Nigdy nie żywiłam dla ciebie tego uczucia, które ludzie nazywają miłością. Przeciwnie, nienawidziłam cię nawet, pogardzałam tobą. Każdy dzień przepędzony u twoego boku był dla mnie męczarnią. Tyloś ze względu na moją ojca zdecydowałam się z tobą pojąć do ołtarza, bo w głębi duszy nie mogłam wyobrazić sobie, jak potrafi być z człowiekiem, którego nie kocham. Jeszcze tej nocy odejdę od ciebie, aby nigdy już więcej nie wrócić.

- Ty sobie pozostań przy swojej matce, wierny i oddany synku - dorzucała po chwili. - Tu jest twoje miejsce, a nie przy boku żony. Potrafię przejść przez życie bez twojej pomocy i potrafię postępowanie moje wythumaczyć ojcu. Zresztą gdyby nawet ojciec mnie od siebie odrzucił, to posiadam przecież całą skarb, który więcej znaczy, niż książeczka korona. Skarbem tym jest moja uroda, a kobieta piękna zawsze może w życiu zwyciężyć.

Z głębin śmiechem odwróciła się do obojga plecami i skierowała w stronę schodów.

- Matko, ja umieram! - wyprzedził książkę Jerzy, chwytając się obydwoma dłońmi za serce. Twarz jego teraz poszarzała dziwnie i sprawiała wrażenie twarz trupa. Oczy straciły blask i przyszyły. - Zatrzymaj ją, matko - zawołał po chwili głośniej - zatrzymaj ją, bo ja umrę!

I teraz stało się coś zupełnie nieprawdopodobnego. Dołknięta do głębi Dorota uczyniła ostatni wysiłek, aby tylo spełnić wolę swego syna. Upokorzyła się przed młodą kobietą, dla której przecież miała w sercu tylo nienawiść.

- Zostań, nieszczęsna! - zawołała, podbiegając do Vero. - Zostań, pragnę z tobą pomówić.

Chwyciła Verę za rękaw płaszcza i pociągnęła ją w swoją stronę. Vero musiała się zatrzymać, obrzucając nienawistnym spojrzeniem starą kobietę, która stała teraz przed nią z błagalnym spojrzeniem.

- Nie odchodź od niego! - szepotała księżka Dorota, usiłując powstrzymać lzy. - Zostań przy nim, bo mu jesteś potrzebna do życia. Wiesz przecież, jak bardzo Jerzy cię kocha. Jeżeli o mnie chodzi, to zgodzę się na wszystko, zgodzę się nawet na to, żebyście jutro wczesnym rankiem wyjechałi, tylo zostań! Czyż widok tego zrozpaczonego człowieka nie może wzruszyć twego serca?

- Ten widok umacnia mnie jeszcze bardziej w postanowieniu - odpowiedziała Vero z chłodem. - Nie zmusz płaczących mężczyzn, a gdybyś nawet została, musiałabym Jerzego zniechęcić jeszcze bardziej.

- Vero, zastanów się, co mówisz! - zawołała księżka, spoglądając surowo na synową. - I ty możesz dotrzeć takiej chwili, kiedy nie pozostanie ci nic w życiu oprócz łez. Wtedy właśnie nie będziesz może miała nikogo przy sobie, kto by cię tzy otarł. Jeszcze teraz czas, wszystko można naprawić, jeśli tylo będziesz chciała. Vero, idź do niego i powiedz, że to wszystko mówiłaś tylo pod wpływem zdemoralizowania. Czyż chcesz być sprawczynią śmierci swego męża? Wiem, że taka przecież dla nie jesteś. Dalaś się umieć chwilowośm podnieceniu i to wszystko, co mówiłaś...

- Powiedziałabm swoje ostatnie słowo - zawołała z dumą Vero. - Z wami obojgiem nie mam teraz nic więcej do mówienia. Idźcie do swego Edwarda i przytulcie go do swoich serc. Przecież obydwójce tak go serdecznie kochacie. On z pewnością was pocieszy po moim odejściu.

I znowu szatański śmiech rozbrzmiał w pustym korytarzu i Vero ruszyła na dół po schodach.

- Boże w niebie - wyszochlała księżka Dorota - ty jesteś świadkiem, że robiłam wszystko, co było w mojej mocy, więcej już nic nie potrafię zrobić.

W tej chwili z piersi księżki dobył się głośny krzyk rozpacz. Przbiegł jak błyskawica obok księżki Doroty i rzucił się na stojącą o kilka schodów niżej żonę. Chwycił ją w swe muskularne ramiona i wciągnął z powrotem na korytarz. Straszny był wyraz jego twarzy. Oczy miały błędne, drżał na całym ciele i zapalonymi palcami jak szponami wpiął się po prostu w ramiona młodej kobiety. Elegancki płaszcz opadł z ramion Vero i stała teraz otulona tylo jedwabnym szlafrokiem, na który w pośpiechu uprzednio płaszcz zrzuciła. (c.d.n.)

BEATA SCHÖNWALD



▲ Lekcja gry na instrumentach dętych pod kierunkiem nauczyciela Huberta Du...  
Fot. z archiwum szkoły

## Smakowity kasek rodem z ISS

Uczniowie Integralnej Szkoły Średniej przy ul. Frydeckiej w Czeskim Cieszynie już po raz kolejny sięgnęli po najwyższe laury. Tym razem wspólnie spisała się reprezentacja kierunkowo i dyktantki. Po ubiegłorocznym sukcesie, jakim było zdobycie drugiego miejsca w konkursie uczniowskiemu o „Puchar wyróżnił czekolady NESTLE” w Pardubicach oraz pierwsze miejsce w konkursie o „Złoty Puchar Hery” w Pradze, osiągnęła uczennica ISS Lucie Buczkowa jeszcze lepszy wynik, uzyskując pierwszeństwo w kategorii juniorów do 21 lat. Jej wyrobę ocenił jury z tematyką gotinową. „Wielka Nordubicka” tak smakowały komisji, że pozwoliły jej na zdobycie tytułu Absolwentki zwycięzcy konkursu. W nagrodę otrzymała puchar oraz kolorowy telewizor.

stać ich na pracę na najwyższym poziomie. Sukcesy te są wynikiem wysiłku i poświęcenia całego grona pedagogicznego szkoły, szczególnie zaś nadzwyczajnego zaangażowania się mistrza praktyki zawodowej K. Poltynowej w przygotowanie uczennicy do prestiżowego konkursu.

Tymczasem w tych dniach przebiega w szkole kurs barmana. Pod czujnym okiem barmana świątecznej sławy K. Mayera uczniowie kierunku kelner oraz uczniowie szkoły hotelarskiej zgłębiają tajniki wiedzy barmańskiej. Gościnnie uczestniczą w kursie również uczniowie szkoły hotelarskiej z Wisły.

Jeśli chodzi o zamary szkoły w nowym tysiącleciu, czeskojęzycka ISS od roku szkolnego 2000/2001 nosi się z zamiarem kształcenia uczniów również w języku polakim. (J.P.)

Kolejny raz uczniowie pokazali, że







W kronika rodzinną

W głębokim żalu pograżeni wiadomiamy, że dnia 1. 11. 1999 zmarł w wieku 83 lat nasz Kochany

śp. WŁADYSŁAW HLIŚNIKOWSKI

był dyrektorem szkoły w Cierlicku Górnym i Leszej Dolnej, później pracownik energetyki Huty Trzyńckiej. Pogrzeb Drogiemu Zmarłego odbędzie się w niedzielę 8 listopada 1999 o godz. 14.30 z kościoła katolickiego w Trzyńcu. Zasmucona rodzina. OL-255

Teatr

SCENA POLSKA - SUCHA GÓRNA: Zemsta (4, godz. 18.00, gr. 1999)

SCENA CZESKA - ORŁOWA: Zemsta (5, godz. 19.00, gr. 1999)

W kinie

ORŁOWA - Wschodniwiat: Asterix i Obelix (4, 5, godz. 17.45), Lola (4, 5, godz. 18.00), Życie (4, 5, godz. 20.00)

ORŁOWA - Reflex: Uniwersalny miłośnik: Ponownie w akcji (4, 5, godz. 17.00, 20.00). Ex: Niepocalowana (4, 5, godz. 19.00). Centrum: Legenda (4, 5, godz. 15.30), Wing Commander (4, 5, godz. 17.45), Melancholia (4, 5, godz. 20.00), HAWIERZÓW - Centrum: Pelikany (4, 5, godz. 15.30), Instynkt (4, 5, godz. 17.45, 20.00), Świt: Mumia (4, 5, godz. 17.45, 20.00). CZ. CIESZYN - Centrum: Wielki tatuś (4, 5, godz. 16.15, 19.30), TRZYŃCIE - Kosmos: Kopyta w m. kopytem tam (KF 4, godz. 20.00), Asterix i Obelix (4, godz. 17.30, 20.00).

Wystawy

Muzeum Ziemi Cieszyńskiej: Muzeum Tragedii Żywieckiej: Żywiec: Okupacja i ruch oporu w Cieszyńskim 1938-1945. W sali wystaw: Do 31. 12. "Franciszek Smolny (1911-1997). Wybór z twórczości". Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, ni: 13-17.

Sala wystaw MC Interklub Karolina-Fryszant: Do 30. 11. wystawa "Wycieczka górnictwa w Karwiniem". Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13.

Musalon Hawierzów - Do 21. 11. wystawa "Co to są mokradła?". Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, ni: 13-17.

Muzeum HT i MIASTA TRZYŃCA: Do końca listopada trwa wystawa "Kobiet". Czynna: wt-pt: 9-16, so: 9-13.

Galeria na schodach: Do końca listopada wystawa "Miroslaw Homicki: Kobiety". Czynna: wt-pt: 9-16, so: 9-13.

W REDAKCYJNEJ POCZTY

OSRODEK „STRZELNICA“ W CZ. CIESZYŃ

Galeria „Na poddaszu“: Wystawa obrazów Ligeo Bieleckiego. Czynna: po-pt: 8-16.

ARCHIWUM POWIATOWE W KARWINIE

Sala wystaw: „Ród Larischów-Moennichów w Karwinie“.

DK KARWINA - sala Manesa: Do 5. 11. wystawa rysunków Vladimira Renčina. Czynna: po-pt: 9-17.

PODSTAWOWA SZKOŁA ARTYSTYCZNA im. B. Martiniego w Hawierzowie - galeria szkolna przy ul. Sadowej: Do 15. 11. wystawa „Oskar Pawlas - krajobrazy“. Otwarte po-pt: 14-17.

HOTEL „JAWOR“ RZEKA

Do 11. 11. - Wystawa rysunków ołówkiem Borisa Zvady. Czynna: ponie: 8-20.

STARY KLASZTOR JABŁONKÓW do 7. 11. XIII Wystawa Fotografii. Otwarte: 10-17.

co, gdzie, kiedy

HAWIERZÓW-MIASTO - Klub Kobiet zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 4. 11. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matuška 2.

OLDRZYCHOWICE - Zarząd MK PZKO zaprasza na „picieństwo placzków“ w piątek 5. 11. o godz. 17.00 do Domu PZKO w Oldrzychowicach.

BOGUMIN - Klub Kobiet PZKO zaprasza w poniedziałek 8 bm. na spotkanie połączone ze smażeniem placzków. Początek o godz. 15.00 w Domu PZKO.

STOWARZYSZENIE ELEKTROTECHNIKÓW POLSKICH W RC - zaprasza na spotkanie członkowskie w piątek 12. 11. o godz. 16.00 w Cz. Cieszyń, ul. Stefana 8 (1. piętro). Członkowie mogą na spotkaniu uregulować opłaty członkowskie za 1999 rok.

UWAGA LAZIKI! - Gra „8-tyścietnik w Beskidach i gódkolwiek“ dobiega końca. Na jej zakończenie organizujemy Mrowisko, czyli zabawę z rozlosowaniem kametów, z rozdaniem nagród, fajną zabawą dyskoteką... Będzie gulasz, parówki, a to wszystko już w sobotę 6. 11. w PZKO w Karwinie-Darkowie. Początek godz. 12.00. Zabieramy kamety, nie tylko do zlosowania, ale ich właściciele placą wstępne 10.-Kč - bez kametu to 50.-Kč. Zerknijcie też pod adres internetowy www.globalnet.cz/aha, gdzie można wziąć udział w konkursie, który rozstrzygnięty będzie też na Mrowisku. Grupa AHA działająca przy Gimnazjum w Karwinie.

CZ. CIESZYŃ-CENTRUM - MK PZKO oraz chór mieszany „Harfa“ zapraszają na „Koncert Jubileuszowy“ z okazji 50-lecia działalności chóru, który odbędzie się w niedzielę 7. 11. o godz. 16.00 w sali TC. Gościnnie wystąpi zespół „Musicate Amantes“.

CZ. CIESZYŃ - Grono pedagogiczne Gimnazjum w Cz. Cieszyń zaprasza wszystkich absolwentów gimnazjum na spotkanie, które odbędzie się 20. 11. po zakończeniu uroczystej akademii około godz. 18.00 w budynku szkoły.

NAWSIE - MK PZKO zaprasza na tradycyjną „zabijacką“ w sobotę 27. 11. o godz. 15.00 do Domu PZKO. Bilety w cenie 200.-. Ké można zamawiać do 21. 11. u Marty Pyszko, 739 92 Nawisie 94, tel.: 0659/357 729.

ORŁOWA-LUTYNIA - MK PZKO zaprasza na wystawę prac członków koła połączone z „fiaską zabijacką“ w dniach 6. 11. o godz. 10.00 do 18.00 i 7. 11. o godz. 10.00 do Domu PZKO w Orłowej-Lutyni. Kuchnia domowa ze specjaliami „zabijackimi“ zapewnia. Oficjalne zaganianie z programem kulturalnym w sobotę 6. 11. o godz. 10.00. W czasie wystawy prowadzona będzie przez państwa Wierotów sprzedaż książek.

DLA PRACOWNICZEK PRZEDSZKOLI POWIATU KARWINSKIEGO - Dnia 18. 11. planujemy wycieczkę do Bielska-Białej: zakupy w centrum metodycznym + odwiedziny przedszkola. Zgłoszenia oraz nr paszportu oraz 150.-Kč zaliczki proszę przysłać pod adresem: MŚ Przedszkole Oldrzychowice, Janina Opulitowa, do 10. 11.

UWAGA HPCI! - Rada Naczelna informuje, że kurs dzurzyńskich i przybocznych zuchowych odbędzie się w dniach od 5-7.11. w ośrodku harcerskim w Koszarzycach od godz. 9.00. Opłata kursu 50.-Kč na miejscu.

CIERLICKO-KOŚCIELEC - MK PZKO oraz Klub Młodych zapraszają na „zabawę andrzejkową“ w sobotę 27. 11. o godz. 19.00 do Domu Polskiego im. Żurkiewicza i Wigury. Wejściówki w cenie 50.-Kč/os. można rezerwować pod nr. tel.: 0659/334714 u Adama Przyary.

PROPOZYCJA PRACY i zarobku, po-czw godz. 9-12, 0659/357045. OL-248

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 4 LISTOPADA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.), 5.59 Dzieci dobry z TC, 8.30 Czarodziejskie przedśkoie, 9.00 Wiadomości, 9.05 Reportaże TV Ostrawa, 9.40 Animals, 10.00 „Dama na torach“ (film czeski), 11.15 Bananowe rybki (talk show), 11.40 „Jak żyje się kucharzem“ (dok.), 12.00 Wiadomości, 12.05 Sama w domu (mag.), 13.05 Czarne owce (publicyst.), 13.20 „Bez broni“ (dok.), 14.00 Słowacki cud, 14.20 „Człowiek w potrzebie“ (dok.), 14.35 Nie zastanawiaj się i kręć!, 15.05 „Kung-fu: Legendy ciąg dalszy IV“ (s.), 15.50 Czechosłowacki tygodnik filmowy, 16.00 Wiadomości, 16.05 Kiocki, 16.20 „Mechanika popularna dla dzieci I“ (s. edukacyjny), 16.45 Płecak, 17.00 Meduza, 17.30 AZ-quiz (teleturniej), 18.00 Report (aktualności regionalne), 18.10 „Słynne historie XX wieku“ (s. dok.), 18.35 „Suknięta dziewczyna“ (s.), 18.59 Losowanie „10“ szczęśliwych, 19.00 Wieczornika, 19.15 Wydarzenia, pogoda, 19.50 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 „Trzydzieli powrotów: 1950“ (dok.), 20.05 „Trzydzieli spraw majora Zemana“ (s.), 21.10 „Czas listów“ (dok.), 22.05 Bramki, punkty, sekundy, 22.15 Na pytałni z Ołbramem Zoubkiem, 22.40 „Jak żyje się w zniu, na chmielu i wionbraniu“ (dok.), 22.55 Czas dla rodziny, 23.15 Kamera blyskawiczna - Real TV, 23.35 Policja RC, 23.40 Wiadomości, 23.50 „Zawód: operator“ (dok.), 0.35 Ogród (spotkanie folkowe).

TC 2:

- 5.00 Magazyn nauki, 5.55 Klub Nietoperz, 6.55 Wiadomości TVS, 7.20 Report (aktualności regionalne), 8.00 Panorama, 8.30 „21“ (aktualności), 8.30 Obiektywy, 9.00 „Tajemnicze wyprawy“ (s. dok.), 9.50 „Planeta życia“ (s. dok.), 10.00 „Świat pracy“ (s. dok.), 10.45 Klub Seniora, 11.15 Magic Johnson przeciw Larry'emu Birdowi, 12.00 Euronews, 13.25 „Curriculum vitae“ (s. dok.), 13.45 Magazyn policyjny, 14.05 AZ-quiz (teleturniej), 14.25 Kometa, 15.15 „Tajemnica wiklinowego koszyka“ (s.), 15.45 „Nocne świadczeń“ (s. dok., I/13), 16.15 Magazyn nauki, 16.40 Europa dziś, 17.10 BK Gambirns Brno - Pamalia Schlo (rozrywkowa kobiet), 18.55 Grasshoppers Zurich - SK Slavia Praga (piłka nożna), 21.00 „21“ (aktualności), 21.30 „Sto fotografii stulecia“ (dok.), 21.35 „Słaby świat“ (s. dok.), 21.50 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy, 22.00 Prologi, 22.00 Bez limitu (mag. muz.), 23.35 „Spowiedź leżabijki, która jest ostatnim potomkiem rodziny szlachectkiej“ (dok.), 0.50 Salon morskawko-fiaski.

TC 3:

- 5.00 Sama w domu (mag.), 5.59 Dzieci dobry z TC, 8.30 Czarodziejskie przedśkoie, 9.00 Wiadomości, 9.05 Reportaże TV Ostrawa, 9.40 Animals, 10.00 „Dama na torach“ (film czeski), 11.15 Bananowe rybki (talk show), 11.40 „Jak żyje się kucharzem“ (dok.), 12.00 Wiadomości, 12.05 Sama w domu (mag.), 13.05 Czarne owce (publicyst.), 13.20 „Bez broni“ (dok.), 14.00 Słowacki cud, 14.20 „Człowiek w potrzebie“ (dok.), 14.35 Nie zastanawiaj się i kręć!, 15.05 „Kung-fu: Legendy ciąg dalszy IV“ (s.), 15.50 Czechosłowacki tygodnik filmowy, 16.00 Wiadomości, 16.05 Kiocki, 16.20 „Mechanika popularna dla dzieci I“ (s. edukacyjny), 16.45 Płecak, 17.00 Meduza, 17.30 AZ-quiz (teleturniej), 18.00 Report (aktualności regionalne), 18.10 „Słynne historie XX wieku“ (s. dok.), 18.35 „Suknięta dziewczyna“ (s.), 18.59 Losowanie „10“ szczęśliwych, 19.00 Wieczornika, 19.15 Wydarzenia, pogoda, 19.50 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 „Trzydzieli powrotów: 1950“ (dok.), 20.05 „Trzydzieli spraw majora Zemana“ (s.), 21.10 „Czas listów“ (dok.), 22.05 Bramki, punkty, sekundy, 22.15 Na pytałni z Ołbramem Zoubkiem, 22.40 „Jak żyje się w zniu, na chmielu i wionbraniu“ (dok.), 22.55 Czas dla rodziny, 23.15 Kamera blyskawiczna - Real TV, 23.35 Policja RC, 23.40 Wiadomości, 23.50 „Zawód: operator“ (dok.), 0.35 Ogród (spotkanie folkowe).

TC 4:

- 5.00 Magazyn nauki, 5.55 Klub Nietoperz, 6.55 Wiadomości TVS, 7.20 Report (aktualności regionalne), 8.00 Panorama, 8.30 „21“ (aktualności), 8.30 Obiektywy, 9.00 „Tajemnicze wyprawy“ (s. dok.), 9.50 „Planeta życia“ (s. dok.), 10.00 „Świat pracy“ (s. dok.), 10.45 Klub Seniora, 11.15 Magic Johnson przeciw Larry'emu Birdowi, 12.00 Euronews, 13.25 „Curriculum vitae“ (s. dok.), 13.45 Magazyn policyjny, 14.05 AZ-quiz (teleturniej), 14.25 Kometa, 15.15 „Tajemnica wiklinowego koszyka“ (s.), 15.45 „Nocne świadczeń“ (s. dok., I/13), 16.15 Magazyn nauki, 16.40 Europa dziś, 17.10 BK Gambirns Brno - Pamalia Schlo (rozrywkowa kobiet), 18.55 Grasshoppers Zurich - SK Slavia Praga (piłka nożna), 21.00 „21“ (aktualności), 21.30 „Sto fotografii stulecia“ (dok.), 21.35 „Słaby świat“ (s. dok.), 21.50 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy, 22.00 Prologi, 22.00 Bez limitu (mag. muz.), 23.35 „Spowiedź leżabijki, która jest ostatnim potomkiem rodziny szlachectkiej“ (dok.), 0.50 Salon morskawko-fiaski.

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nowa, 9.00 „Pod afrykańskim niebem“ (s. dok.), 9.25 „Kobra 11“ (s.), 10.15 Prask!, 10.45 „Gwiazda z ostatniego miesiąca zatrzymania“ (film czeski), 12.10 „Ciebie dni“ (s.), 12.35 Dobre życie, 14.00 „Knight Rider“ (s.), 14.50 „Kapela marzeń“ (s.), 15.15 „Amerykańska szkoła średnia“ (s.), 15.45 „Słoneczny patrol IV“ (s.), 16.35 Rzut kamry (mag. piłkarski), 17.05 Władnie teraz, 17.15 „Przygoda w przyrodzie“ (dok.), 19.00 Zaryzykuj! (teleturniej), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 „Kassandra“ (s.), 21.35 Władnie dziś, 22.45 Puzek (erot. talk show), 23.10 Pogodynia, 23.20 „Zemsta nadchodzą z bagien“ (horror USA), 0.55 „Woodstock '99“ (s. dok.), 1.50 „Słoneczny patrol IV“ (s.).

PRIMA:

- 8.00 „Nowy świat skrzatów“ (s. anim.), 8.25 „Czarodziejski autobus szkolny“ (s. anim.), 8.50 „Sanmy jedzie na południe“ (film bryt.), 10.45 Program dla pań, 11.45 „Podróż za szczytami“ (s.), 12.40 „Wspaniali i bogaci“ (s.), 13.30 Program dla pań, 14.25 „Cobra“ (s.), 15.10 „Czas przybywu II“ (s.), 16.00 „Zar tropików“ (s.), 17.00 Prima, 17.30 Minuty regiona, 17.40 Rexeso (teleturniej), 18.00 „Doktor z alpejskiej wioski III“ (s.), 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturniej), 19.45 „Tom i Jerry“ (s. anim.), 19.55 „Komisarz Rex I“ (s.), 20.50 Ca tematu, 21.50 „Poinstan“ (s.), 22.35 Do zarzutów, 22.40 „Podręcznik dla mordercy“ (film kanad.), 0.20 „Magnum“ (s.).

CZWARTEK 4 LISTOPADA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.), 5.59 Dzieci dobry z TC, 8.30 Czarodziejskie przedśkoie, 9.00 Wiadomości, 9.05 Reportaże TV Ostrawa, 9.40 Animals, 10.00 „Dama na torach“ (film czeski), 11.15 Bananowe rybki (talk show), 11.40 „Jak żyje się kucharzem“ (dok.), 12.00 Wiadomości, 12.05 Sama w domu (mag.), 13.05 Czarne owce (publicyst.), 13.20 „Bez broni“ (dok.), 14.00 Słowacki cud, 14.20 „Człowiek w potrzebie“ (dok.), 14.35 Nie zastanawiaj się i kręć!, 15.05 „Kung-fu: Legendy ciąg dalszy IV“ (s.), 15.50 Czechosłowacki tygodnik filmowy, 16.00 Wiadomości, 16.05 Kiocki, 16.20 „Mechanika popularna dla dzieci I“ (s. edukacyjny), 16.45 Płecak, 17.00 Meduza, 17.30 AZ-quiz (teleturniej), 18.00 Report (aktualności regionalne), 18.10 „Słynne historie XX wieku“ (s. dok.), 18.35 „Suknięta dziewczyna“ (s.), 18.59 Losowanie „10“ szczęśliwych, 19.00 Wieczornika, 19.15 Wydarzenia, pogoda, 19.50 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 „Trzydzieli powrotów: 1950“ (dok.), 20.05 „Trzydzieli spraw majora Zemana“ (s.), 21.10 „Czas listów“ (dok.), 22.05 Bramki, punkty, sekundy, 22.15 Na pytałni z Ołbramem Zoubkiem, 22.40 „Jak żyje się w zniu, na chmielu i wionbraniu“ (dok.), 22.55 Czas dla rodziny, 23.15 Kamera blyskawiczna - Real TV, 23.35 Policja RC, 23.40 Wiadomości, 23.50 „Zawód: operator“ (dok.), 0.35 Ogród (spotkanie folkowe).

TC 2:

- 5.00 Magazyn nauki, 5.55 Klub Nietoperz, 6.55 Wiadomości TVS, 7.20 Report (aktualności regionalne), 8.00 Panorama, 8.30 „21“ (aktualności), 8.30 Obiektywy, 9.00 „Tajemnicze wyprawy“ (s. dok.), 9.50 „Planeta życia“ (s. dok.), 10.00 „Świat pracy“ (s. dok.), 10.45 Klub Seniora, 11.15 Magic Johnson przeciw Larry'emu Birdowi, 12.00 Euronews, 13.25 „Curriculum vitae“ (s. dok.), 13.45 Magazyn policyjny, 14.05 AZ-quiz (teleturniej), 14.25 Kometa, 15.15 „Tajemnica wiklinowego koszyka“ (s.), 15.45 „Nocne świadczeń“ (s. dok., I/13), 16.15 Magazyn nauki, 16.40 Europa dziś, 17.10 BK Gambirns Brno - Pamalia Schlo (rozrywkowa kobiet), 18.55 Grasshoppers Zurich - SK Slavia Praga (piłka nożna), 21.00 „21“ (aktualności), 21.30 „Sto fotografii stulecia“ (dok.), 21.35 „Słaby świat“ (s. dok.), 21.50 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy, 22.00 Prologi, 22.00 Bez limitu (mag. muz.), 23.35 „Spowiedź leżabijki, która jest ostatnim potomkiem rodziny szlachectkiej“ (dok.), 0.50 Salon morskawko-fiaski.

TC 3:

- 5.00 Magazyn nauki, 5.55 Klub Nietoperz, 6.55 Wiadomości TVS, 7.20 Report (aktualności regionalne), 8.00 Panorama, 8.30 „21“ (aktualności), 8.30 Obiektywy, 9.00 „Tajemnicze wyprawy“ (s. dok.), 9.50 „Planeta życia“ (s. dok.), 10.00 „Świat pracy“ (s. dok.), 10.45 Klub Seniora, 11.15 Magic Johnson przeciw Larry'emu Birdowi, 12.00 Euronews, 13.25 „Curriculum vitae“ (s. dok.), 13.45 Magazyn policyjny, 14.05 AZ-quiz (teleturniej), 14.25 Kometa, 15.15 „Tajemnica wiklinowego koszyka“ (s.), 15.45 „Nocne świadczeń“ (s. dok., I/13), 16.15 Magazyn nauki, 16.40 Europa dziś, 17.10 BK Gambirns Brno - Pamalia Schlo (rozrywkowa kobiet), 18.55 Grasshoppers Zurich - SK Slavia Praga (piłka nożna), 21.00 „21“ (aktualności), 21.30 „Sto fotografii stulecia“ (dok.), 21.35 „Słaby świat“ (s. dok.), 21.50 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy, 22.00 Prologi, 22.00 Bez limitu (mag. muz.), 23.35 „Spowiedź leżabijki, która jest ostatnim potomkiem rodziny szlachectkiej“ (dok.), 0.50 Salon morskawko-fiaski.

TC 4:

- 5.00 Magazyn nauki, 5.55 Klub Nietoperz, 6.55 Wiadomości TVS, 7.20 Report (aktualności regionalne), 8.00 Panorama, 8.30 „21“ (aktualności), 8.30 Obiektywy, 9.00 „Tajemnicze wyprawy“ (s. dok.), 9.50 „Planeta życia“ (s. dok.), 10.00 „Świat pracy“ (s. dok.), 10.45 Klub Seniora, 11.15 Magic Johnson przeciw Larry'emu Birdowi, 12.00 Euronews, 13.25 „Curriculum vitae“ (s. dok.), 13.45 Magazyn policyjny, 14.05 AZ-quiz (teleturniej), 14.25 Kometa, 15.15 „Tajemnica wiklinowego koszyka“ (s.), 15.45 „Nocne świadczeń“ (s. dok., I/13), 16.15 Magazyn nauki, 16.40 Europa dziś, 17.10 BK Gambirns Brno - Pamalia Schlo (rozrywkowa kobiet), 18.55 Grasshoppers Zurich - SK Slavia Praga (piłka nożna), 21.00 „21“ (aktualności), 21.30 „Sto fotografii stulecia“ (dok.), 21.35 „Słaby świat“ (s. dok.), 21.50 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy, 22.00 Prologi, 22.00 Bez limitu (mag. muz.), 23.35 „Spowiedź leżabijki, która jest ostatnim potomkiem rodziny szlachectkiej“ (dok.), 0.50 Salon morskawko-fiaski.

NOVA:

- 6.00 Śniadanie z Nowa, 9.00 „Pod afrykańskim niebem“ (s. dok.), 9.25 „Kobra 11“ (s.), 10.15 Prask!, 10.45 „Gwiazda z ostatniego miesiąca zatrzymania“ (film czeski), 12.10 „Ciebie dni“ (s.), 12.35 Dobre życie, 14.00 „Knight Rider“ (s.), 14.50 „Kapela marzeń“ (s.), 15.15 „Amerykańska szkoła średnia“ (s.), 15.45 „Słoneczny patrol IV“ (s.), 16.35 Rzut kamry (mag. piłkarski), 17.05 Władnie teraz, 17.15 „Przygoda w przyrodzie“ (dok.), 19.00 Zaryzykuj! (teleturniej), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 „Kassandra“ (s.), 21.35 Władnie dziś, 22.45 Puzek (erot. talk show), 23.10 Pogodynia, 23.20 „Zemsta nadchodzą z bagien“ (horror USA), 0.55 „Woodstock '99“ (s. dok.), 1.50 „Słoneczny patrol IV“ (s.).

PRIMA:

- 8.00 „Nowy świat skrzatów“ (s. anim.), 8.25 „Czarodziejski autobus szkolny“ (s. anim.), 8.50 „Sanmy jedzie na południe“ (film bryt.), 10.45 Program dla pań, 11.45 „Podróż za szczytami“ (s.), 12.40 „Wspaniali i bogaci“ (s.), 13.30 Program dla pań, 14.25 „Cobra“ (s.), 15.10 „Czas przybywu II“ (s.), 16.00 „Zar tropików“ (s.), 17.00 Prima, 17.30 Minuty regiona, 17.40 Rexeso (teleturniej), 18.00 „Doktor z alpejskiej wioski III“ (s.), 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturniej), 19.45 „Tom i Jerry“ (s. anim.), 19.55 „Komisarz Rex I“ (s.), 20.50 Ca tematu, 21.50 „Poinstan“ (s.), 22.35 Do zarzutów, 22.40 „Podręcznik dla mordercy“ (film kanad.), 0.20 „Magnum“ (s.).

Uczciliśmy pamięć sędziego...

W trakcie imprez sportowych odbywających się w ramach 80-lecia polskiego życia sportowego na Zaozlu przyimionno m.in. sprawę sędziowską i podziękowania dla sędziów polskich drużyn, zwłaszcza tych borykających pomiędzy drużynami polskimi i czeskimi. Na tym te dobiegło już w okresie międzywojennym do niemiłych sytuacji na boiskach, które kończyły się zazwyczaj mniej lub bardziej nieuzasadnionym karaniem drużyn polskich.

W zdecydowaną większość takich incydentów na boiskach, głównie po II wojnie światowej, miała to polityczne tło spowodowane w celu tłumienia sportowych poczynań Polaków. Najbardziej wydarzenie tego rodzaju miało miejsce podczas meczu „Polonia“ z SK „Meteor“ Orłowa na boisku „Polonia“ w Karwinie 10 października 1948 r., kiedy to dotkliwie poturbowano sędziego, który nazywał się Władysław (pierwotnie Warkoczek).

Wśród byłych graczy polskich drużyn do dziś jest żywa pamięć o p. Vítězslav Kozuku (1913-1956) z Sibicy. Ten międzynarodowy sędzia piłki nożnej, który z Sibicy, nigdy nie podległ żad-

nym naciąskom czy podszeptom i zawsze obiektywnie prowadził spotkania polskich drużyn piłkarskich. Dlatego też Jubileuszowy Komitet Organizacyjny postanowił uczcić jego pamięć przez złożenie wianki kwiatów na jego grobie w Sibicy.

Kwiaty złożono w obecności naj-

bliższej rodziny zmarłego. Szanowna wdowa i krewni byli mocno zaskoczeni naszą inicjatywą. Ich szczerze podziękowania świadczyły o tym, że sprawili im im dużą satysfakcję...

STANISŁAW ZAHRADNIK Trzyńc

Żółta różo...

„Żółta różo z Żelazowej Woli, podobną klawiszom fortepianu, co tamte dni pamięta, klawiszy nie pocięła muzyka dawno... Nawet od święta... Wspomnienie, gdyby może się dotknąć, zagrałabyś raz jeden etudek wszystkim platkami... lub walcu brilan-te... Nie wiem“.

Smutny październikowy dzień, a raczej noc z 16 na 17 października 1849 roku, kiedy umiera największy kompozytor polski, jeden z największych światła, Fryderyk Chopin. Wdzięczna jestem TV Polskiej 2 za codziennie obdarowywanie nas muzyką i wspomnieniami o tym największym z Polaków. Każdy z nas może być dumny, chociażby z tego, że jest jego rodakiem. UNESCO

ustanowiło rok 1999 Rokiem Chopinowskim. Niewielu kompozytorów takiego doczekało się zaszczytu.

Trochę mi wstyd, że my jego rodacy z Zaozlia, a szczególnie nasze polskie władze, nie zdobyły się na „wysiętek“ zorganizowania z tej okazji chociaż jednego koncertu lub wieczoru słowno-muzycznego.

Z takich rocznic trzeba korzystać, by przypominać, kim jesteśmy, z jakich korzeni się wywodzimy, byśmy całkowicie nie zatopili w potopie zachodnio-amerykańskiej pseudokultury serwowanej nam przez kina oraz stacje telewizyjne.

WANDA FRIBULA Karwina-Ląki

GŁOS LUDU

♦ Gazeta Polaków w Republice Czeskiej ♦ W Wydawnictwie „Otar“, ul. Hlavní 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polaków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC ♦ Redaguje kolegium ♦ Redaktor naczelny: Władysław Bilicz, zastępcy: red. naczelnego: Henryka Birmar, Bogusław Krzyżanek ♦ Adres redakcji: 709 29 Ostrawa, P.O. Box 29, 709 29 Ostrawa cz. ♦ Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głosu Ludu“ w Ostrawie, w Wydawnictwie „Otar“, ul. Hlavní 3 w Cz. Cieszyń codziennie w godz. 7.30-15.30, w Oddziale Literaturnym Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Franczoku (na rytmu) w godz. 8.00-16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Sibiński 18, Cz. Cieszyń ♦ Pismo wychodzi w wtorki, czwartki i soboty ♦ Kolportaż: SMNS, a. s. Ostrawa ♦ Skład komputerowy „Głos Ludu“ Ostrawa ♦ Druk TIP - drukarnia periodyków Ostrawa, s. s. ♦ Reklamę i zdjęć nie zamówionych redakcja nie zwraca, zastrzegając sobie również prawo dokonywania skrótów, adrekcji, przesładowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów w Nr indeksu 42501. ISSN 1212-4222



# POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

## CZWARTEK 4 LISTOPADA

- **TVP 1:**
  - 8.00 Kawa czy herbata
  - 7.45 „Pan Złota Rączka” (s.)
  - 8.15 Krakowskie Przedmieście 27
  - 8.30 Wiadomości, prognoza pogody
  - 8.45 „Wesoly świat Richarda Scary’ego” (s. animowany)
  - 9.10 Mama i ja (dla mamy i trzylatka)
  - 9.25 Domowe przedszkole
  - 10.00 „Wszystko dla kanary” (s.)
  - 10.50 Gotowanie na ekranie
  - 11.10 „Milości i wojna w krainie lemuru” (film dok.)
  - 11.35 Klub samoyczki serc
  - 12.00 Wiadomości
  - 12.10 Agrobiznes
  - 12.20 Horyzonty
  - 12.45 „Klan” (s.)
  - 13.15 „Spiczka” (s. dok.)
  - 14.15 „Saga Rodu Genzefal” (s. w.)
  - 14.30 Dwieście show w Edynburgu 1999
  - 15.00 Wiadomości
  - 15.10 Rynek
  - 15.40 „Nasze radio” (s.)
  - 16.05 Muzyczny Serwis Jedyńki
  - 16.15 Teleexpress Junior
  - 16.20 Rower Błękitny (dla młodzieży)
  - 17.00 Teleexpress
  - 17.25 Jaka to melodia? (quiz)
  - 17.50 Gość Jedyńki
  - 18.00 „Moda na sukces” (s.)
  - 18.25 Credo (pr. katolicki)
  - 19.00 Wieczorniki „Tajemnice wiklinowej zaskoki”
  - 19.15 Jutro weekend
  - 19.30 Wiadomości, sport, pogoda
  - 20.10 „Viper” (s.)
  - 20.50 Flesz-Wiadomości
  - 21.00 Sprawa dla reportera
  - 21.30 Kup pan cegle
  - 21.55 Tygodnik polityczny Jedyńki
  - 22.46 Monitor Wiadomości, sport
  - 23.20 Frona
  - 24.00 „Whosi” (film włoski)
  - 0.30 Podstawy gry na perkusji
  - 0.50 Edukacja nowego wieku: Edukacja planetarna.

- **TVP 2:**
  - 7.30 Dziennik krajowy
  - 8.00 Program lokalny
  - 8.30 „Złotopolscy” (telenowela)
  - 9.00 Transmisja obrad Sejmu
  - 9.00 Transmisja obrad Sejmu
  - 15.00 „W labiryntach” (s.)
  - 15.30 5x5 - Wygrajmy razem (teleturniej)
  - 16.00 Panorama
  - 16.10 „Ich piecioro” (s.)
  - 17.00 Pod opieką Małki Bożej
  - 17.15 Pytania o reformę
  - 17.30 Program lokalny
  - 18.20 W sieci (mag.)
  - 18.30 Panorama
  - 18.55 Jeden z dziesięciu (teleturniej)
  - 19.20 Dwojkiem
  - 19.30 Camerata 2
  - 20.00 „Bardziewialowie” (s.)
  - 20.25 Bazar (Magazyn Konsumentów Kultury)
  - 21.00 Panorama, prognoza pogody
  - 21.25 Sport-telegram
  - 21.30 Dwojkiem
  - 21.40 „Z Archiwum X” (s.)
  - 22.30 997 (mag.)
  - 23.05 „Ekstradycja” (s.)
  - 24.00 „Bitwa o Kraml: Z ikoną po władzę” (film dok.)
  - 1.05 „Ludwik z 19. król szklanego ekranu” (film kanad.)

- **TV KATOWICE:**
  - 7.00 „Ekodukacja i śmieciorki” (s. anim.) 7.30 „Szaleństwa Alwina Wiewiórki” (s. anim.) 8.00 Wios 9.45 „To jest temat” (rep.) 9.00 „Seniors” (s.) 10.00 Bałtyk (mag.) 10.30 Echo regionów 11.00 Budujemy miasto 11.30 Szkoła za Oceanem 11.55 Spotkania z Unią Europejską 12.15 Sprytne na kamery tablicach 12.30 Klub Filipa 13.00 Portrety miast i firm 14.00 Krajczybrzy 14.30 „Kropki miłości” (s.) 15.00 Podróże Obietzypki 15.30 „Układanka” (s. kulekiet.) 16.00 Klub kolekcjonera 16.15 Zbliżenia 16.30 Flesz - Aktualności 16.35 „Hasło: Przygoda” (s.) 17.00 Dzień jak co dzień (mag.) 17.50 Portrety miast i firm 18.00 Aktualności, sport 18.20 Telemikser 19.00 U siebie 19.30 „Kasztanki” (s.) 20.00 „Seniors” (s.) 21.00 Magazyn kulturalny 21.30 Aktualności, sport 21.45 Temat dnia 22.00 „Kropki miłości” (s.) 22.30 „Dom św. Kazimierza” (film pol.) 0.05 „Anatomia czarkizatorów” (s. dok.)

- **POLSAT 1:**
  - 6.00 Piosenka na życzenie 7.00 „Świat według Bundych” (s.) 7.30 Polityczne grafiki 7.35 „Batman” (s. anim.) 8.00 „Czarodziejka z Księżycy” (s. anim.) 8.30 „Taran” (s.) 9.00 „Jakiś dzień kropki czekolady” (s.) 9.30 „Paloma” (s.) 10.30 „Renegat” (s.) 11.30 „JFK” (s.) 12.30 „Policjanci” (s.) 13.30 „13. posterunek” (s.) 14.00 Sekretary rodzinne (pr. rozryw.) 14.30 Talent za talent 15.00 „Godzila” (s. anim.) 15.30 Informacje 15.50 „Po prostu miłość” (s.) 16.50 „Powrót Supermana” (s.) 17.40 „Legendy lung-fu” (s.) 18.30 Super Express 18.45 Informacje, prognoza pogody 18.55 „Paloma” (s.) 19.50 Real TV 20.00 „13. posterunek” (s.) 20.35 „Wódz Szalony Kód” (film USA) 20.50 Losowanie Lotto 22.00 „Real TV: Z życia wzięte” (s.) 22.50 Informacje, prognoza pogody 23.10 Polityczne grafiki 23.25 Różowa landrynka 24.00 Super Express 0.15 „Zadrowo do mnie” (film USA)

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

23.35 „13. posterunek” (s.) 0.05 Super Express, 0.20 „Biareswto krwi” (film hongkongska).

## PIĄTEK 5 LISTOPADA

- **TVP 1:**
  - 6.00 Kawa czy herbata
  - 7.45 „Pan Złota Rączka” (s.)
  - 8.05 Gieś
  - 8.15 Krakowskie Przedmieście 27
  - 8.30 Wiadomości, prognoza pogody
  - 8.45 „Przygody Missa Paddingtona” (s. anim.)
  - 9.10 Mama i ja (dla mamy i trzylatka)
  - 9.25 Domowe przedszkole
  - 10.00 „Supergrupa” (s.)
  - 10.55 Biuro ustawiania budowania
  - 11.10 „Podróż na Wyspy Korzenne” (s. dok.)
  - 11.40 Czas na komputer
  - 12.00 Wiadomości
  - 12.10 Agrobiznes
  - 12.25 Czas relaksu
  - 12.45 „Klan” (s.)
  - 13.10 Polskie stada i stadyni koni: Białka
  - 13.50 Historie sekretne
  - 14.10 Maciek, rower i ekonomia
  - 14.30 Kuchnia wóci: Poludniowiec dla Tomka
  - 14.45 Dzieło-arczydzie
  - 15.00 Wiadomości
  - 15.10 Twarzą w twarz z Europą: Ludzie ucy jał my
  - 15.35 „Nasze radio” (s.)
  - 16.00 Muzyczny Serwis Jedyńki
  - 16.15 Teleexpress Junior
  - 16.20 Rower Błękitny (dla młodzieży)
  - 17.00 Teleexpress
  - 17.25 Jaka to melodia? (quiz)
  - 17.50 Gość Jedyńki
  - 18.00 „Moda na sukces” (s.)
  - 18.25 MOC (mag. motor.)
  - 18.45 Taa, a Marcin powiedział
  - 19.00 Wieczorniki „Fragles”
  - 19.30 Wiadomości, sport, pogoda
  - 20.10 „Imię róży” (film franc.-włos.)
  - 22.20 Flesz-Wiadomości
  - 22.30 Takświat Jedyńki: Pajac
  - 22.46 Monitor Wiadomości, sport
  - 23.20 Nocne rozmowy
  - 0.15 „Misja majora Sharpe'a” (film ang.)
  - 2.00 „Słowa mistrza honoru” (film włos.)

- **TVP 2:**
  - 7.30 Dziennik krajowy
  - 8.00 Program lokalny
  - 8.30 „Projektantki” (s.)
  - 9.00 Transmisja obrad Sejmu
  - 15.00 „W labiryntach” (s.)
  - 15.30 Szalone liczby (teleturniej)
  - 16.00 Panorama
  - 16.10 „Ich piecioro” (s.)
  - 17.00 Przygoda z woskiem
  - 17.30 Program lokalny
  - 18.20 W sieci (mag.)
  - 18.30 Panorama
  - 18.55 Jeden z dziesięciu (teleturniej)
  - 19.20 Dwojkiem
  - 19.30 Jeden na jeden
  - 20.00 III Międzynarodowy Festiwal Piosenki i Kultury Romów: Ciecocinek '99
  - 21.00 Panorama, prognoza pogody
  - 21.25 Sport-telegram
  - 21.30 Dwojkiem
  - 21.40 „Złota czas się w mroku” (film ang.)
  - 23.30 „Katastrofy na żywo: Niezwykłe akcje ratownicze zwierząt” (s. dok.)
  - 23.55 III Międzynarodowy Festiwal Piosenki i Kultury Romów: Ciecocinek '99

- **TV KATOWICE:**
  - 7.00 „Wypa Noego” (s. anim.) 7.30 „Fizyka na wesoło” (s. eduk.) 7.45 „Zegarek Bernarda” (s.) 8.00 Kraj za miastem 8.30 Magazyn kulturalny 9.00 „Seniors” (s.) 10.00 Bałtyk (mag.) 10.30 „Siedem tysięcy” (s.) 11.35 Europejskie ogrody zoologiczne 11.50 Gitarowe ABC 12.00 Pani Jola zmienia swoje życie 12.20 Kształty miłości 12.40 Podróże Obietzypki 13.05 Ja, Ty, My - Wyobraźmy razem 14.00 U siebie 14.30 „Kropki miłości” (s.) 15.00 Drynda (dla dzieci) 15.30 Tryty po try (teleturniej) 16.00 Babie lato 16.15 Trochę kultury prozą 16.30 Flesz-Aktualności 16.35 „Hasło: Przygoda” (s.) 17.00 Dzień jak co dzień (mag.) 17.50 Portrety miast i firm 18.00 Aktualności, sport 18.20 Telemikser 19.00 U siebie 19.30 „Kasztanki” (s.) 20.00 „Seniors” (s.) 21.00 Magazyn kulturalny 21.30 Aktualności, sport 21.45 Temat dnia 22.00 „Kropki miłości” (s.) 22.30 „Dom św. Kazimierza” (film pol.) 0.05 „Anatomia czarkizatorów” (s. dok.)

- **POLSAT 1:**
  - 6.00 Piosenka na życzenie 7.00 „Świat według Bundych” (s.) 7.30 Polityczne grafiki 7.35 „Batman” (s. anim.) 8.00 „Czarodziejka z Księżycy” (s. anim.) 8.30 „Taran” (s.) 9.00 „Jakiś dzień kropki czekolady” (s.) 9.30 „Paloma” (s.) 10.30 „Renegat” (s.) 11.30 „JFK” (s.) 12.30 „Policjanci” (s.) 13.30 „13. posterunek” (s.) 14.00 Sekretary rodzinne (pr. rozryw.) 14.30 Talent za talent 15.00 „Godzila” (s. anim.) 15.30 Informacje 15.50 „Po prostu miłość” (s.) 16.50 „Powrót Supermana” (s.) 17.40 „Legendy lung-fu” (s.) 18.30 Super Express 18.45 Informacje, prognoza pogody 18.55 „Paloma” (s.) 19.50 Real TV 20.00 „13. posterunek” (s.) 20.35 „Wódz Szalony Kód” (film USA) 20.50 Losowanie Lotto 22.00 „Real TV: Z życia wzięte” (s.) 22.50 Informacje, prognoza pogody 23.10 Polityczne grafiki 23.25 Różowa landrynka 24.00 Super Express 0.15 „Zadrowo do mnie” (film USA)

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

# DERBY ŚLĄSKA W HAWIERZOWIE JEDNOZNACZNIE NA KORZYŚ TRZYCIEŃKI

## Król i jego drużyna...

Zaległy mecz 16. kolejki ekstraklasy bokeja zwabił we wtorek do hawierzowskiej hali 5400 kibiców (komplet). Byli oni świadkami obustronnie szybkiej i solidnej gry, w której dominowała w końcu wrytna i skuteczna strzałowa trzyćcieńska stalowników. Ci przełamali wreszcie czarną serię 5 z rzędu przegranych spotkań wyjazdowych. W tabeli wyszli oni z 7. na 6. miejsce (19 pkt.) przed Budowlanką (18). Hawierzowianom zatem zapłaciła za niesamowitą nieodolność strzelającą swych nastąpiłków i nie zmniejszając dystansu do sąsiadów.

● **HAWIERZÓW - TRZYCIEŃKA 1:6 (0:1, 0:3, 1:2).** Gospodarze (bez Hanza) rzucili się na swego rywala bez respektu, pragnąc zrewanżować się za porażkę 1:2 spod Jaworwowa, lecz przegrali (bez Dani, Holana i A. napadu) po stanowili i kolebi zbieżnością za nie dzielnie przykry porażkę 2:7 ze Znojna, grając tym razem z dużą odpowiedzialnością i koncentracją (zwłaszcza w obronie). Tempo było wysokie; szanse zmieniały się pod obydwojoma bramkami (Pivko, Melensky - Zurek), lecz golkeeperzy Cagali i Lokali byli czujni. Dopiero w 15. min. po błyskawicznej akcji i sprytnym podaniu Króla zdobył Zedina prowadzenie dla gości.

Na początku II tercji Foltos podwyższył na 0:2, po czym do szturmu przystąpił „pantery”, wyłamując jednak zęby na świetnym Lakosiu, który poraził siebie z najeżdżami Peterki (2), Zimy i Zdráhala. W 33. min., po strzale Foltosa, Cagali strzelił krążek z pola widzenia i trzyćcieńscy znów wepchnęli go do siatki, wykorzystując grubość bramkarza HCH. Na 2 sekundy przed syreną Król poprawił na 0:4 i definitywnie zlał odep od hawierzowian. Jego napad „zalał” wszystkie dotychczasowe 4 bramki stalowników! Trzecia odsona nie zmieniła już biegu wypadków: 44 - rekonesansierci Ujak 0:5; 47 - Zdráhál (w okresie wykluczenia Swobody)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

## ROZGRYWKI POLSKIE

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G. Stangeli (Mobiwista Słowenia), 2. R. Rumsas (Mróz) - 18 sek., 3. Hall (Australia) - 1:20 min., 5. Zb. Pajek (Mróz) - 2:27 id.

● **MARATON w Frankfurtu:** 1. Esther Barmaszi (Kenia), 2. Marzena Helbik (Polska), 3. I. LIGA PIŁKARSKA: Legia - Ruch Ch. 3:1, Odra W. - Polonia 3:1, Wronki - Wisła 0:0, Lubin - ŁKS 1:0 id. Po 14. kol. Ruch Chorzów 27. Legia, Polonia i Wisła po 25. Wronki i Lubin po 22 pkt. id. (Opr. ef)

● **WYŚCIG KOLARSKI w Australii** (14 etapów): I. G.